
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

17.04.2017
г. Иркутск

№ 02/ 165-р

«О протокольном поручении 
от 16.12.2016 № 19
Законодательного Собрания 
Иркутской области»

Рассмотрев поступившую информацию по протокольному 
поручению от 16.12,2016 № 19 о разработке и направлении в 
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 
законодательной инициативы по вопросу о том, что осужденные к 
лишению свободы должны отбывать наказание в исправительных 
учреждениях в пределах территории субъекта Российской Федерации, в 
котором они проживали или были осуждены», в соответствии со статьей 
44 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию ГУФСИН России по Иркутской области, 
ГУ МВД России по Иркутской области, прокуратуры Иркутской области 
об исполнении протокольного поручения к сведению (прилагается).

2. Признать нецелесообразным разработку законодательной 
инициативы по вопросу о том, что осужденные к лишению свободы 
должны отбывать наказание в исправительных учреждениях в пределах 
территории субъекта Российской Федерации, в котором они проживали 
или были осуждены, поскольку статьей 73 Уголовно-исполнительного 
кодекса Российской Федерации указанное правило уже закреплено.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
снять с контроля протокольное поручение от 16.12.2016 № 19.

4. Признать обоснованным предложение ГУФСИН России по 
Иркутской области, ГУ МВД России по Иркутской области, 
Уполномоченного по правам человека в Иркутской области о 
необходимости разработки государственной программы Иркутской 
области, направленной на ресоциализацию и социальную адаптацию лиц, 
освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы.



Рекомендовать Правительству Иркутской области рассмотреть 
вопрос о разработке государственной программы социальной адаптации 
лиц, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы

5. Рекомендовать Правительству Иркутской области выступить с 
ходатайством перед Правительством Российской Федерации о 
передислокации учреждений уголовно-исполнительной системы, 
подведомственных ГУФСИН России по Красноярскому краю и 
расположенных на территории Иркутской области.

Председатель комитета Б.Г. Алексеев


